2

Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 22.06.2022 № 171

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.08.2013 №08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных учреждений»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (прилагается).
2. Утвердить состав комиссии по комплектованию детьми муниципальных образовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура и в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Городского округа Верхняя Тура Аверкиеву Ирину Михайловну.

Глава городского округа                                                                      И.С. Веснин

УТВЕРЖДЁН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от ______________________№ ___
«Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»

Положение о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

Общие положения

1 Настоящее Положение о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее – Положение) регламентирует порядок комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений и призвано обеспечить принцип равных возможностей в реализации прав детей на дошкольное образование в условиях дифференцированной многовариантной системы образования, исходя из интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в дошкольном образовании детей.
2  Комплектование дошкольных образовательных учреждений проводится в соответствии с положениями Международной Конвенции «О правах ребенка», Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от                          29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения РФ от 15.05.2020 г. № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки РФ от 28.12.2015 № 1527                                     «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода, обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности», санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного врача РФ от 28.09.2020 № 28, письмом Министерства образования и науки РФ от 08.08.2013                     № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных учреждений».
3  Действие Положения распространяется на детей дошкольного возраста, достигших возраста двух месяцев, родители (законные представители) которых имеют регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Городского округа Верхняя Тура.
5. Порядок комплектования дошкольных образовательных учреждений воспитанниками осуществляется в соответствии с настоящим Положением и закрепляется в Уставе образовательного учреждения.

Порядок комплектования

6.  Порядок комплектования дошкольного образовательного учреждения определяется учредителем в соответствии с законодательством Российской Федерации и закрепляется в уставе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения (далее –МБДОУ).
7. Комплектование на новый учебный год проводится ежегодно в период с 15 июня по 30 июня текущего календарного года.
В целях комплектования создается комиссия по комплектованию детьми МБДОУ.
Комплектование осуществляется из списка детей, поставленных на учет для предоставления места в МБДОУ и включенных в список детей, которым место в дошкольном учреждении необходимо с 1 сентября текущего года.
8. В остальное время производится комплектование на свободные (освободившиеся, вновь созданные) места.
9. Комплектование	МБДОУ	осуществляется	 в	порядке очередности, в соответствии с датой постановки на учет в МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура», возрастом ребенка, права на первоочередное, внеочередное или преимущественное предоставление места в дошкольной организации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
10. При комплектовании МБДОУ количество мест в учреждении, предоставленных для льготных категорий детей, не может превышать количество мест, предоставленных для детей не льготных категорий.

11.  Возраст	детей	при	комплектовании	мест	МБДОУ	учитывается

по состоянию на 1 сентября текущего года.

12. При приеме в МБДОУ ребенок, родившийся в период с сентября по декабрь, зачисляется в группу следующей возрастной категории при наличии вакантных мест.
13. Если в процессе комплектования места в МБДОУ предоставляются не всем детям, состоящим на учете для предоставления места с 1 сентября текущего года, они обеспечиваются местами в МБДОУ на свободные (освобождающиеся, вновь созданные) места в течение учебного года (при наличии свободных мест), либо учитываются в списке нуждающихся в месте в МБДОУ с 1 сентября следующего календарного года.

14. МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» систематически (на 25 число каждого месяца) в течение календарного года обобщает и анализирует сведения о наличии в МБДОУ свободных мест.
15. При отсутствии свободных мест в выбранных МБДОУ, родителям (законным представителям) могут быть предложены свободные места в других учреждениях в доступной близости от места проживания ребенка. Родители (законные представители) в течение 14 календарных дней должны выбрать МБДОУ из предложенных.
16.  При отказе родителей (законных представителей) или при отсутствии их согласия /отказа от предложенных (предложенного) МБДОУ, изменяется желаемая дата поступления на следующий учебный год с сохранением даты постановки на учет.
17. Если в процессе комплектования места предоставлены всем детям из поименного списка, нуждающихся в местах в МБДОУ в текущем учебном году, свободные места могут быть предоставлены детям, числящимся в поименном списке, поставленных на учет для предоставления места в следующем учебном году.
18. До 15 июня текущего года МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя тура» подготавливает оптимальное распределение детей по возрастным категориям, с учетом штатной численности и материально-технического обеспечения каждого МБДОУ, которым будут выданы направления на очередной учебный год во вновь комплектуемые группы:
первая группа детей раннего возраста –  дети первого года жизни (от 2 мес. до 1 г.)

вторая группа детей раннего возраста – дети второго года жизни (от 1 года до 2 лет);

первая младшая группа – дети третьего года жизни (от 2 до 3 лет);
вторая младшая группа – дети четвертого года жизни (от 3 до 4 лет);
средняя группа – дети пятого года жизни (от 4 до 5 лет);
старшая группа – дети шестого года жизни (от 5 до 6 лет);
подготовительная к школе группа – дети седьмого года жизни (от 6 до 7 лет).

19. Количество групп в МБДОУ определяется учредителем МБДОУ исходя из их предельной наполняемости, указанной в лицензии МБДОУ.
20. На официальном сайте МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» в сети Интернет в течение 10 рабочих дней со дня проведения Комиссии по комплектованию публикуются списки детей, которым предоставлены места в дошкольных учреждениях.
21. По результатам комплектования родителям (законным представителям) ребенка специалистом по дошкольному образованию МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» выдается направление установленной формы в соответствующее МБДОУ.
22.  Срок выдачи направлений – с 1 июля до 31 августа (включительно) текущего года.
23.  Направление	действительно	в	течение	2	(двух) месяцев со следующего дня заднем получения настоящего направления.
24. Заведующий МБДОУ извещает родителей (законных представителей) детей:

-о времени предоставления ребенку места в МБДОУ;
-о возможности ознакомиться с правилами приема в МБДОУ, утвержденными руководителем МБДОУ, в частности, о документах, которые необходимо представить руководителю МБДОУ для приема ребенка в МБДОУ, и о сроках приема руководителем МБДОУ указанных документов.

УТВЕРЖДЁН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от  ______________________№ ___
«Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных образовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»

Состав комиссии по комплектованию детьми муниципальных образовательных учреждений Городского округа Верхняя Тура, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

	Председатель:
Аверкиева Ирина
Михайловна

Заместитель председателя:
Букова Зульфия
Зинуровна

	- заместитель главы Администрации Городского округа Верхняя Тура;

- начальник МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»;

	Секретарь:
Неудахина Наталья
Александровна

Члены комиссии:
Фролова Татьяна
Леонидовна

Гарапат Светлана
Викторовна

Орлова Полина Сергеевна

Лукьяненок Ольга
Владимировна

Смелова Елена
Викторовна

Комарова Анжела Дмитриевна

Шамсуварова Татьяна
Павловна

	- специалист МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура».

- методист по содержанию дошкольного образования МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»;

- заведующий МБДОУ «Детский сад № 47»;

- и.о. заведующего МБДОУ «Детский сад № 11»;

-  заведующий МБДОУ «Детский сад № 12»;

-заведующий МБДОУ «Детский сад № 45»;

- заведующий МБДОУ ЦРР детский сад № 35 «Сказка»;

- заведующий МБДОУ детский сад комбинированного вида № 56 «Карусель».